MCM-205

PROJECT MANAGEMENT

परियोजना प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.-17)

Second Year, Examination-2019

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना हैं।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)
- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the important phases of a project life cycle? Discuss each phase briefly with key issues involved in it.
 - एक परियोजना के जीवन चक्र के महत्त्वपूर्ण चरण क्या हैं? इसमें सिम्मिलित प्रत्येक चरण की उनके प्रमुख मुद्दों के साथ, संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 2. What are the factors that determine initial selection of project ideas?
 - ऐसे कौन से कारक हैं जो परियोजना के विचारों के प्रारंभिक चयन को निर्धारित करते हैं?

- 3. Explain the importance of market feasibility and technical feasibility in ensuring success in the operation phase of the project.
 - परियोजना के संचालन चरण में सफलता सुनिश्चत करने में बाजार-व्यवहार्यता तथा तकनीकी-व्यवहार्यता के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 4. What do you mean by Social Cost Benefit Analysis? Discuss the importance of Social Cost Benefit Analysis for developing economies.
 - सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण से आपका क्या अभिप्राय है? विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के लिए सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।
- 5. What is Network Analysis? Briefly explain the areas of application of network analysis.

 जाल विश्लेषण क्या है? जाल विश्लेषण के अनुप्रयोग के क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -'B' contains Eight (08) short answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Role of a Project Manager.
 परियोजना प्रबंधक की भूमिका।
- 2. Environmental Appraisal of Projects. परियोजनाओं का पर्यावरणीय मूल्यांकन।
- Financing of a Project.
 परियोजना का वित्तपोषण।
- 4. Cost of Capital and Project Evaluation. पूंजी की लागत तथा परियोजना मूल्यांकन
- 5. Project Risk Analysis. परियोजना जोखिम विश्लेषण।
- 6. Role of Non-Banking Financial Institutions in Funding Projects.
 परियोजनाओं के वित्तपोषण में गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थानों की भूमिका।
- 7. Importance of Planning for Project Implementation.
 परियोजना कार्यान्वयन के लिए नियोजन का महत्त्व।
- 8. Importance of Project Monitoring.

परियोजना निगरानी का महत्त्व।
